
 

 

   
CITTÀ  DI  MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione  Straordinaria 
N. 42                                                                  del   2.07.2007 
 

Istituzione “Forum Giovanile Comunale”. Approvazione Statuto. 
 
L’anno duemilasette il giorno due del mese luglio di  con inizio alle ore 18,15  e 

prosieguo, nella Casa Comunale e nella solita Sala delle adunanze del Consiglio, in 
seguito ad convocazione del 25.06.2007, si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, 
sotto la presidenza del  Consigliere  Nicola Camporeale e con l’assistenza del Sig. 
Dott. Michele Camero –  Segretario Generale 
 Risultano presenti al momento dell’esame del provvedimento in oggetto i 
seguenti Componenti il Consiglio Comunale: 
AZZOLLINI Antonio         - SINDACO -      Presente 

Consiglieri P A Consiglieri P A 
DI GIOIA Pasquale     si   LANZA Gennaro   si   

MINERVINI Tommaso     si  SGHERZA Raffaele   si  

CAMPOREALE Nicola     si  GADALETA Sebastiano   si    

SPADAVECCHIA Giacomo     si     MEZZINA Giovanni   si  

DE BARI Giuseppe D.     si ROSELLI Luigi   si  

SGHERZA Giuseppe     si  DE GENNARO Giovannangelo   si  

PICARO Piera     si  SALLUSTIO Cosmo Alberto   si    

MARZANO Angelo     si  DI MOLFETTA Michele     si 

AMATO Mario     si  PIERGIOVANNI Nicola   si   

ANNESE Giovanni     si  TAMMACCO Saverio   si  

SCARDIGNO Girolamo     si  ALTOMARE Anna E.   si  

MANGIARANO Francesco      si SALVEMINI Giacomo   si  

BALDUCCI Ottavio     si  CAPUTO Mariano   si     

GIANCOLA Pasquale    si     ANCONA Antonio      si 

DI GIOVANNI Riccardo    si  AMATO GIUSEPPE    si 

 Presenti n . 26  Assenti n.  05 

 1

Il  Presidente, visto che il numero degli intervenuti   é legale per poter validamente 
deliberare in prima convocazione, dichiara  aperta la seduta   



 2

Sono altresì presenti in aula l’Assessore alla Socialità Sig.ra Brattoli A. e il 
Dirigente del Settore Socialità – Rag. Caputi G.- 

******* 
Dell’intero dibattito registrato su nastro magnetico è reso verbale a parte. 

******* 
Introdotto dal Presidente del C.C., svolge  la relazione illustrativa 
l’Assessore alla Socialità Sig.ra Brattoli A.- 
 Aperta la discussione intervengono i Consiglieri Minervini T., Giancola 
P., Caputo M., Altomare A., Sallustio C., Tammacco S. e Piergiovanni N. ed in 
replica lo stesso Assessore relatore. 
 Indi si procede all’esame dell’intero articolato della bozza di Statuto 
dell’istituendo “FORUM GIOVANILE COMUNALE”, nonché dei relativi 
emendamenti proposti in aula, come si evince dal verbale reso a parte. 
(Si da atto che è entrato in aula il Cons.re De Bari G. ed è uscita la Cons.ra 
Altomare A.- Consiglieri presenti n.26) 
 Esaurite le operazioni preliminari il Presidente del C.C. pone in 
votazione il provvedimento finale nel suo complesso ed accertatone l’esito 
favorevole da atto che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
• Il Consiglio d’Europa in data 17.11.1990 ha previsto ed approvato la 

Carta di partecipazione dei giovani alla vita Municipale e Regionale; 
• Il Congresso dei poteri locali e regionali d’Europa in data 21.05.2003 

(10^ sessione allegato alla raccomandazione 128) ha adottato la Carta 
Europea Riveduta della Partecipazione dei Giovani alla vita locale e 
regionale; 

• L’amministrazione Comunale con delibera giuntale n. 169 del 
30.12.2006, modificata con delibera di G.C. n. 5 del 16.01.2007 
aderiva al progetto “Diritti al Futuro” sperimentazione dei Piani locali 
Giovani ed approvava la relativa scheda “Azioni Locali”; 

• La G.C. con provvedimento n. 81 del 26.03.07 approvava il Piano Locale 
Giovani (P.L.G.) quale documento per l’attuazione di politiche giovanili 
orientate allo sviluppo locale nel suo complesso e all’aumento della 
partecipazione dei giovani ai processi giovanili locali; 

• Il PGL si connota con un processo di partecipazione per cui, non 
essendoci organismi istituzionalizzati in tal senso sul territorio 
molfettese, si rende necessario istituire ed organizzare un organo 
progettuale e propositivo  di riferimento all’Amministrazione 
Comunale ed in particolare all’Assessorato ai Servizi Socio-Educativi; 

• Tale organo progettuale denominato “Forum Giovanile” ha come 
obiettivo la costituzione di un luogo privilegiato di confronto e di 
dibattito democratico ove raccogliere, da un lato, sollecitazioni e 



 3

proposte su tutta la problematica riguardante la condizione giovanile 
e, dall’altro, come luogo dove discutere le iniziative comunali che 
saranno portate all’evidenza dell’ambito in cui ogni Associazione 
opera; 

• Per il funzionamento di tale organismo (Forum) è necessario dotare lo 
stesso di uno strumento che disciplini l’organizzazione generale del 
Forum Giovanile Comunale; 

 Tutto ciò premesso 
 Ritenuto costituire il Forum Giovanile Comunale come punto di 
riferimento dell’Amministrazione Comunale per quanto attiene le 
problematiche giovanili locali; 
 Vista la Carta di partecipazione dei giovani del 17.11.1990; 
 Vista la Carta Europea Riveduta del 21.05.2003; 
 Viste le delibere di G.C. n.169/2006,  n. 5/2007 e n.81/2007; 
 Vista la bozza di Statuto per la disciplina dell’organizzazione generale 
del Forum Giovani Comunale; 
 Preso atto del parere della Commissione Consiliare Permanente n.5 
(Socialità) reso con verbale n.52 in data 28.06.2007; 
 Visto il Piano Locale Giovani; 
 Visto, altresì, lo Statuto dell’istituendo Forum Giovanile Comunale nel 
testo finale così come emendato in aula; 

Visto il parere favorevole espresso in fase istruttoria, sotto l’aspetto 
tecnico dal Dirigente Settore  Socio-Educativo, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del T.U.EE.LL. 267/2000 e dato atto che il provvedimento non ha rilevanza 
contabile; 
 Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese da n.26 
Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 
 Per tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente 
richiamato: 

1. Istituire il Forum Giovanile Comunale quale organo permanente di 
supporto alle attività dell’Amministrazione Comunale ed in particolare 
dell’Assessorato ai Servizi Socio-Educativi. 

2. Approvare lo Statuto per la disciplina dell’organismo del Forum 
Giovanile Comunale, predisposto dall’Assessorato ai Servizi Socio-
Educativi, come emendato dal  Consiglio Comunale, che si allega al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 

3. Nominare responsabile del procedimento l’Assistente Sociale Angela 
Pappagallo. 

4. Demandare al Settore Socio-Educativo gli atti consequenziali per il 
funzionamento del Forum Giovanile Comunale. 



 4

5. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco al Sig. 
Segretario-Generale e ai Dirigenti Settore Servizi Socio-Educati e 
Settore Economico Finanziario per quanto di rispettiva competenza 

 
 
Su proposta del Sindaco, posta in votazione dal Presidente ed approvata 
all’unanimità dai n.26 Consiglieri presenti e votanti, il Consiglio Comunale 
conferisce delega al Segretario Generale di armonizzare il testo dello 
Statuto del FORUM DEI GIOVANI,  per renderlo omogeneo senza 
modificare o alterare il senso delle determinazioni consiliari. 
 
 
 
 
 
 
 

 
LO STATUTO  

  
Art. 1 - Istituzione 
E’ istituito dal Comune di Molfetta, con deliberazione del Consiglio Comunale n………. in 
data............, il “FORUM GIOVANILE COMUNALE” quale organismo permanente sulla condizione 
giovanile. 
 
Art. 2 - Fini 
Il FORUM GIOVANILE COMUNALE è un organo consultivo del Comune di Molfetta al quale 
presenta proposte sulle deliberazioni inerenti alle tematiche giovanili e dà un parere, non vincolante,
su tutti gli argomenti che riguardano i giovani. E’ organo attivo del Piano Locale Giovani. 
 Il Forum:  
 E’ strumento di conoscenza delle realtà dei giovani. 
  
 Promuove progetti, attività ed iniziative inerenti i giovani. 
 
 Promuove dibattiti, ricerche ed incontri. 
 
 Attiva e promuove iniziative per un miglior utilizzo del tempo libero. 
 
 Favorisce il raccordo tra i gruppi giovanili e le istituzioni locali. 
 
 Si rapporta con gruppi informali.  
 
 Promuove rapporti permanenti con le Consulte ed i Forum presenti nel territorio regionale, con le 
Consulte e i Forum presenti nelle altre regioni e si raccorda con il livello nazionale ed 
internazionale. 
 
Può raccogliere informazioni nei settori di interesse giovanile (scuola, università, mondo del lavoro, 
tempo libero, sport, volontariato, cultura e spettacolo, mobilità all’estero, servizio militare, ambiente, 
vacanze e turismo) direttamente, con ricerche autonome, o a mezzo delle strutture amministrative 
comunali. 
L’ Amministrazione comunale, annualmente, può assegnare e gestire un budget  per il 
funzionamento del Forum e per ogni manifestazione in linea con le attività dello stesso. 
Nei casi previsti dalla normativa europea, nazionale e regionale, l’Amministrazione comunale mette 
a disposizione il Tutor previsto da tale normativa. 
 



 5

Art. 3 - Organi 
Sono organi del FORUM GIOVANILE: l’Assemblea, il Presidente, il Vicepresidente, il Segretario.   
Le  funzioni amministrative che necessitano saranno svolte dal personale messo a disposizione 
dall’Assessorato Socio-Educativo. 
 
Art. 4 - L’Assemblea 
Sono componenti dell’Assemblea i rappresentanti delle Associazioni giovanili costituite con atto  
scritto che operano sul territorio cittadino da almeno un anno e che ne fanno richiesta  ed un 
rappresentante degli studenti per ogni  Istituto Scolastico superiore presente in città. Possono 
chiedere di far parte dell’Assemblea del Forum, con un loro rappresentante giovane, le Associazioni 
che per statuto abbiano finalità, azioni, interventi e servizi rivolti ai giovani.  Ogni Associazione deve 
delegare, per iscritto, un rappresentante effettivo ed uno supplente, di età non inferiore ai 16 e non 
superiore a 29 anni all’atto della nomina. La delega deve essere indirizzata e fatta pervenire al 
Presidente del Forum, insieme allo Statuto dell’Associazione,  almeno dieci giorni prima della data 
prevista per la convocazione. Successivamente all’insediamento possono essere accolti, quali 
componenti  altre  Associazioni giovanili  operanti sul territorio cittadino da almeno un anno. Fa 
parte dell’Assemblea, senza diritto di voto, il Sindaco o un suo delegato.  
 
Art. 5 - Il Presidente, il Vicepresidente ed il Segretario. 
Il Presidente,  il Vicepresidente e il Segretario del Forum sono eletti dall’Assemblea nel corso della 
prima riunione, a maggioranza assoluta dei componenti. Nel caso di mancata elezione nelle prime 
tre votazioni, saranno eletti a maggioranza dei presenti a partire dalla quarta votazione. La durata in 
carica viene stabilita nel momento della nomina ed alla scadenza possono essere rinominati. In 
assenza del Presidente, nel corso delle riunioni, ne fa funzioni il Vice. Il Segretario per ogni incontro 
redigerà un verbale riportante le presenze ed i contenuti discussi, che dovrà essere approvato 
dall’Assemblea nella seduta successiva. In caso di assenza del Segretario il Presidente provvederà 
a nominare chi ne faccia le funzioni. 
 
Art. 6 - Convocazione dell’Assemblea. 
L’Assemblea  è convocata dal Presidente di propria iniziativa  o dalla maggioranza dei componenti 
dell’Assemblea. 
L’Assemblea è convocata non meno di quattro volte l’anno secondo una programmazione 
trimestrale ed in via straordinaria ogni volta se ne rilevi la necessità. 
Può richiedere altresì la convocazione straordinaria dell’Assemblea   il Sindaco. 
L’Assemblea   può richiedere di far partecipare ai propri lavori esperti, rappresentanti di Enti o 
Associazioni, Consiglieri, Assessori, Sindaco, Segretario o funzionari Comunali.  
Per ogni incontro dovrà essere redatto verbale dei contenuti e delle presenze da parte del 
Segretario. 
 
 
Art. 7 - Validità delle sedute e delle deliberazioni. 
La seduta dell’Assemblea è valida se è presente, in prima convocazione, la maggioranza assoluta 
dei componenti. In seconda convocazione, che può avvenire a mezz’ora dalla prima, la seduta è 
valida qualunque sia il numero delle Associazioni presenti . Ad eccezione delle deliberazioni relative 
alla modificazioni dello Statuto, le deliberazioni dell’Assemblea sono approvate a maggioranza 
assoluta dei presenti. A parità di voti prevale il voto del Presidente. Il Presidente ha la facoltà, in 
caso di parità, di rinviare la votazione della deliberazione alla seduta successiva. Le deliberazioni 
non sono vincolanti per il Consiglio Comunale. 
 
Art. 8 - Sede. 
La sede istituzionale del Forum è il Municipio. Le riunioni si devono tenere in una sala del Comune. 
Ad ogni riunione dell’Assemblea il Presidente, all’inizio della seduta, comunica il numero delle 
Associazione che ne fanno parte.  
Il Comune compila ed aggiorna l’elenco dei nominativi dei componenti del Forum e conserva i 
verbali delle sedute dell’Assemblea del Forum 
 
Art. 9 - Prima riunione. 
Il Forum è insediato dal Sindaco o dal suo delegato. 
 
Art. 10 - Durata. 
Il Forum resta in carica quanto il Consiglio Comunale. 
 
Art. 11 - Rinnovo 



 6

A seguito del rinnovo del Consiglio Comunale il Sindaco deve procedere, entro due mesi dalla data 
di insediamento del Consiglio Comunale a rinnovare gli organi del Forum. 
 
Art. 12 - Regolamento  
1 - La convocazione dell’Assemblea in via ordinaria è comunicata ai componenti con almeno cinque 
giorni di anticipo dalla data dell’Assemblea stessa. E’ consentita la convocazione in via straordinaria 
dell’Assemblea tramite avviso telefonico con almeno 24 ore di anticipo. La convocazione è fatta, su 
proposta del Presidente, a cura dell’Amministrazione comunale. 
2 - Ogni Associazione aderente al Forum Giovanile deve delegare, per iscritto, un rappresentante 
effettivo ed uno supplente. La delega deve essere indirizzata alla Presidenza del Forum. Ogni 
Associazione può, in ogni momento, sostituire il proprio rappresentante purché informi il Forum 
stesso, nei modi di cui sopra. 
3 - Ogni Associazione  rappresentata perde l’appartenenza al Forum qualora due volte consecutive, 
senza darne giustificazione al Presidente, non partecipi all’Assemblea attraverso un componente 
effettivo o quello supplente. 
4 - Le proposte, osservazioni del Forum, qualora non sia possibile raggiungere l’unanimità, 
dovranno rispecchiare le diverse posizioni espresse dalle Associazioni aderenti, che in ogni caso 
decide a maggioranza.  Non sono previste relazioni di minoranza. 
5 – Il Forum  si relaziona all’Amministrazione chiedendo documenti ed informative, presentando 
osservazioni e proposte. Le relazioni sono tenute dal Presidente o da suoi delegati tra i componenti 
del Forum. 
6 - All’inizio di ogni riunione sarà data lettura del verbale della seduta precedente, per 
l’approvazione. Al termine di ogni riunione l’Assemblea  può proporre data ed argomenti da inserire 
nell’ordine del giorno della seduta successiva. 
7 – Le Associazioni che desiderano acquisire la qualità di componente del Forum Giovanile devono 
fare una richiesta scritta al Presidente del Forum che ammette le Associazioni. La decisione deve 
essere comunicata per iscritto, a cura del Presidente, all’Associazione richiedente. In caso di 
accettazione il nuovo componente entrerà a far parte del Forum giovanile dalla seduta 
dell’assemblea successiva a quella dell’ammissione della richiesta. 
 
  Art. 13 - Modificazioni dello Statuto. 
Lo Statuto può essere modificato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione. Il Forum 
Giovanile può proporre al Consiglio Comunale la modifica di articoli o commi dello Statuto, con 
deliberazione approvata a maggioranza dai due terzi dei componenti dell’Assemblea. 
Le proposte di modifica dello Statuto devono essere presentate per iscritto al Presidente e saranno 
incluse nell’ordine del giorno della seduta successiva a quella della presentazione.  
Le modifiche dello Statuto devono essere, tramite l’Assessore ai Servizio Socio-Educativi, 
trasmesse al Consiglio Comunale per l’eventuale esame. 
 

  
 
 
In pubblicazione dal 24.07.2007 

 


	N. 42                                                                  del   2.07.2007
	AZZOLLINI Antonio         - SINDACO -      Presente
	Consiglieri

	LANZA Gennaro
	SPADAVECCHIA Giacomo
	DE BARI Giuseppe D.
	SGHERZA Giuseppe
	PICARO Piera
	MARZANO Angelo
	AMATO Mario
	ANNESE Giovanni
	SCARDIGNO Girolamo
	MANGIARANO Francesco
	BALDUCCI Ottavio
	GIANCOLA Pasquale
	DI GIOVANNI Riccardo

